ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________

__

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

INDICAÇÃO Nº 041 / 2023

INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL: A RECUPERAÇÃO DAS
ESTRADAS E A PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA DOS LOTEAMENTOS
PARQUE VERDE E VISTA VERDE.

Autora: RAIANNY RODRIGUES DE
SOUZA

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu, membro
desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com fundamento no art.
44, inciso II da Lei Orgânica do Município e nos arts. 199 a 201 do Regimento Interno,
INDICO ao Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito, Darci
José Lermen, ouvido o soberano plenário desta Casa de Leis, INDICA AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL: A RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS E A
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DOS LOTEAMENTOS PARQUE VERDE E VISTA
VERDE.

JUSTIFICATIVA

Em visitas e conversas com as famílias locais, os moradores do loteamento
relatam que em dias chuvosos, a lama atrapalha a trafegabilidade dos veículos que
transportam mercadorias agrícolas e dificulta bastante o deslocamento dos moradores
daquela localidade.

As estradas rurais pavimentadas trazem melhorias de trabalho e condições de
vida para os produtores rurais, pois o recebimento de equipamentos e demais
produtos para as atividades do campo podem ser realizados com maior agilidade.
Além da melhoria na qualidade de vida, visto que há maior rapidez no acesso aos
serviços de saúde, educação, transporte e segurança, além de contribuir com o
desenvolvimento econômico da região.

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA RAIANNY RODRIGUES – PROS

___________________________________________________________________________

__

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)

FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

Por tanto, com intuito de promover o desenvolvimento da área e garantir uma

melhor qualidade de vida para as 900 famílias que vivem nestes loteamentos e áreas
rurais vizinhas, que solicito a recuperação e pavimentação asfáltica da estrada de
acesso e dentro do loteamento parque Verde e Vista Verde, para que os trabalhadores
rurais possam escoar suas mercadorias e acessar os serviços básicos, com acesso a
saúde e a educação sem maiores prejuízos.

Certo de poder contar com a compreensão e atenção dos nobres Edis é que

espero a aprovação desta indicação.

Atenciosamente.

Parauapebas-PA, 07 de março de 2023

_______________________________
RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA

Vereadora – PROS

		2023-03-06T11:40:28-0300
	Brasil
	RAIANNY RODRIGUES DE SOUZA
	Assinador Serpro